
I
AZIENDA CALABRIA LAVORO

Ente Pubblico Economico Strumentale della Regione Calabria

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 94 del2 ottobre2023

OGGETTO: affidamento nell'ambito della Proroga Contratto Quadro OPA id 1367 6rServizi di
connettività nellnambito del Sistema Pubblico di Conneffività" (SPC 2 Connettività).
Proroga tecnica Contratto esecutivo CIG derivato n. 8113449588.

o



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 2001, con cui è stata è stata istituita Azienda Calabria Lavoro con sede

in Reggio Calabna, e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con Decreto n. I del 25
settembre 2001 ed approvato con D.G.R. della Calabria n. 882 del 16 ottobre 200T, successivamente
modificato con Decreto del Direttore Generale n.20 dell'l 1 aprile 2008 ed approvato con D.G.R. n. 306 del
15 aprile 2008 e, daultimo, con decreto del Commissario Straordinario n.21 del 3 marzo2022 e approvato
con D.G.R. n. 101 del2l marzo2022;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.2l del6 marzo 2023, con cui I'aw. Elena Maria
Latella è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro e il successivo D.P.G.R. di
proroga n. 67 del 21 settembre2023;
VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del bilancio e della
contabilità della Regione Calabria;
VISTO il Decreto legislativo del23 giugno 2011 n. 118;
VISTA la Legge regionale 23 dicembre 2022 n. 51, recante "Bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli anni 2023-2025" , pubblicata sul BURC n. 297 del23 dicembre 2022;
VISTO il decreto del Commissario Shaordinario n. 85 del 10 agosto 2022, con cui è stato approvato il
bilancio di prevision e 2022-2024;
VISTA la Legge Regionale n. l5ll992 "Disciplina dei beni in proprietà della Regione";
VISTI:

- il D.lgs. n. 50/2016, recante o'Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle dirett iv e 20 I 4 I 23 lUE, 20 I 4 I 24 IUE e 20 | 4 I 25 IUE;

- il D.lgs. l9 aprile 2017 n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50" ("Decreto Correttivo");

- la L.R. n. 2612007, di "Istituzione dell'autorità regionale denominata - Stazione Unica Appaltante - e

disciplina della trasparenzainmateria di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture";
- la Legge n. 13612010, recante "Il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in

materia di normativa antimafia" ed in particolare I'art. 3, come interpretata e modificata con il D.L. n.

187 12010, convertito con legge n. 217 /2010;
- il D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. recante la nuova normativa sulla sicurezza ela salute dei lavoratori nel luogo

di lavoro;
- il D.P.R. n. 44512000, contenente il testo unico delle "Disposizioni legislative in materia di

documenta zione ammini strativa" ;
- la Direttiva20l4l24NE del Parlamento Europeo e del Consiglio del26102/2014;
- il D.lgs. 7 marzo2005 n.82 e s.m.i. Codice dell'Amministrazione Digitale;

VISTO il Contratto Quadro OPA stipulato in data23 maggio 2016 tra Consip S.p.A.e Fastweb S.p.A. ai

sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e avente a oggetto i servizi di connettività e siourezza
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) per il periodo 26 maggio 2017 - 23 maggio
2023;
VISTO l'articolo 83 del citato decreto legislativo '7 marzo 2005,n.82, ai sensi del quale le Amministrazioni
di cui all'articolo l, comma 1, del d.lgs. n. 3911993 sono tenute a stipulare atti esecutivi dei contratti quadro
al fine di aderire al Sistema Pubblico di Connettività (SCP);
PREMESSO CHE:
- Azienda, per adempiere all'esecuzione del progetto "Potenziamento infrastrutturale per I'erogazíone

all'utenza dei servizi per il levoro" affidato dalla Regione Calabria, con Decreto del Dirigente Generale
del Dipartimento "Lavoro Formazione e Politiche Sociali" n. 13773 dell'8/l ll20l9, giusto consenso del
Dipartimento lavoro, ha aderito alla Convenzione Consip con il fomitore Fastweb S.p.A., per
l'acquisizione del servizio di Connettività (SPC2-Connettività-CIG Contratto Quadro 5133642F61);

- in data 27 novembre 2019 ha sottoscritto con la predetta società il Contratto esecutivo SPC2 CIG
derivato 8113449588, per la somma di€ 4.774.958.38 Iva esclusa, con scadenzall23 maggio 2023;

ATTESO che la legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198

ha disposto, all'articolo 1-ter, la proroga al 31 dicembre2023 degli strumenti di acquisto e di negoziazione
realizzati dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi ad oggetto i servizi di gestione e.

iU



manutenzione dei sistemi IP e quelli aventi ad oggetto servizi di connettività del Sistema pubblico di
connettività;

DATO ATTO:
- che, I'art. 5.3 del Contratto quadro prevede che "i síngoli Contratti Esecutivi qvranno una durata

decorrente dalla data di stipula del Contratto Esecutivo medesimo e sino al massimo alla scadenza
ultima del Contratto Quadro";

- che, l'art. 8.3 del Contratto quadro, prevede che "alla scadenza del presente Contratto Esecutivo
OPA o in caso di risoluzíone o recesso dqllo stesso, il Fornitore si impegna a porre in essere tutte le
attívítà necessarie o utili øl fine di permettere la migrazione dei servizí offerti in base al predetto
Contratto Esecutivo OPA al nuovo þrnitore assegnatario dí una, più di una, o tutte le
Amminis trazioní assegnate al Fornitore" ;

- che, pertanto, Azienda Calabria Lavoro al fine di procedere al rinnovo del predetto contratto
esecutivo e garantire il servizio di connettività per la regione Calabria, con nota prot. n. 2607 del 6
giugno 2023, ha chiesto al Dipartimento "Lavoro e ú'f/elfure" l'impegno delle somme necessarie a
coprire i servizi di connettività fino al 3 I dicembre 2023, segnalando, considerata la natura pubblica
essenziale del servizio, la necessità di rimodulare le somme per I'annualità successiva;

- che, successivamente, con decreto del Commissario Straordinario n. 58 del22 giugno 2023, alla luce
dell'indirizzo espresso dal Dipartimento Lavoro e Welfare con la nota prot. n.2734 del 1510612023,
di awalersi della società Vodafone S.p.A., risultata già affrdataria dell'AQ SGM, anche per la
fornitura dei servizi di connettività previsti dalla Convenzione Quadro SPC2, si è rinnovato, giusta
revisione del Progetto del Fabbisogno, agli atti con prot. n.2526 del 05 giugno 2023, ai sensi
dell'art. 8.6 del Contratto quadro e in conformità a quanto previsto dall'art. 106 del D.lgs. n.
5012016, nell'ambito della proroga Contratto Quadro OPA id 1367 "Servizi di connettività
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività" (SPC 2 Connettività), il Contratto esecutivo OPA,
stipulato con la società Fastweb in data 27 novembre 2019 - CIG derivato n.8II34495E8, fino al 2
ottobre 2023, per una somma pari ad € 425.909,76Iva esclusa, (canone n.4 mesi), pari al quinto
dell'importo del valore del contratto,, al fine di garantire nell'ambito dell'Accordo Quadro SPC2-CIG
Master: 5133642F61, la continuità del servizio e comunque la successiva migrazione dei servizi
previsti nel predetto Contratto esecutivo CIG 8113449588, con il fornitore Vodafone S.p.A;

ATTESO che alla data del 2 ottobre 2023,Ia società Vodafone amezzo mail ha comunicato di non ha aver
ancora completato le operazioni di migrazioni;
RICHIAMATO il D.L.19812022, (D.L. milleproroghe) che ha disposto anche la proroga del Contratto Quadro OPA
id 1367 fino al 31 dicembre 2023;
TENUTO CONTO:

- della e-mail con cui la società Vodafone ha comunicato di non ha aver ancora completato le
operazioni di migrazioni;

- dell'esigenza di garantire la continuità della fruizione dei sopradetti servizi di connettività
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività" (SPC 2 Connettività);

RITENUTO, pertanto, opportuno, in ragione delle proroghe del Contratto Quadro SPC2-Connettività e

tenuto conto della predetta comunicazione della società Vodafone di non ha aver ancora completato le
operazioni di migrazioni di continuità nella fruizione dei servizi di connettività, di concedere alla società
FASTWEB S.p.A, nell'ambito dell'Accordo Quadro SPC2-CIG Master: 5I33642F61, una proroga del
Contratto esecutivo CIG 81 1344958, agli stessi patti e condizioni previsti nel Progetto del Fabbisogno, agli
atti di questo ente con prot. n. 2526 del 5 giugno 2023, fino al 31 dicembre 2023, con un importo mensile
pari ad € 106.477,44 (Iva esclusa), per una somma complessivapari ad€212.954,88 Iva esclusa, (canone n.
2 mesi), al fine di garantire, la continuità del servizio di connettività e comunque la conclusione della
migrazione dei servizi previsti da parte del fornitore Vodafone S.p.A, sulla base delle indicazioni
provenienti dal Dipartimento Lavoro e Welfare;
RITENUTO, altresì, di individuare il nuovo CIG derivato e di demandare il relativo impegno di spesa a

prowedimento successivo alla necessaria vanazione di bilancio;

DECRETA
;1
(..



per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:

- di recepire l'e-mail del 2 ottobre 2023, con cui la società Vodafone ha comunicato di non ha aver ancora
completato le operazioni di migrazioni;

- di prorogare, conseguentemente, nell'ambito della proroga Contratto Quadro OPA id 1367 "Servizi di
connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività" (SPC 2 Connettività), il Contratto esecutivo
OPA, stipulato con la società Fastweb in data 27 novembre 2019 - CIG derivato n.81134495EB, avente ad
oggetto i servizi di connettività e sicurezza nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività, sino al
3111212023, per un importo mensile di € 106.477 ,44 (Iva esclusa) e per I'importo totale pari ad €,212.954,88
Iva esclusa, (canone n. 2 mesi), al fine di garantire, la continuità del servizio di connettività e comunque la
conclusione della migrazione dei servizi previsti da parte del fornitore Vodafone S.p.A,, sulla base delle
indicazioni provenienti dal Dipartimento Lavoro e Welfare;

- di confermare il Responsabile Unico del procedimento dott.ssa Maria Antonella Buggè e il Direttore
dell'Esecuzione del Contratto sig. Vincenzo Cavalea;

- dÍ demandare il relativo impegno di spesa a prowedimento successivo alla necessana vanazione di
bilancio;

- di dare atto, altresì, che alla liquidazione degli importi dovuti a Fastweb si prowederà a seguito del
ricevimento di regolari fatture emesse conformemente alle modalità previste dalla normativa;

- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di Azienda Calabna Lavoro, sezione
Ammini str azione Trasparente, prowedimenti, decreti ACL.

Il Commissario
aw.

O

.i.

U


